
Nr. 03 (287) Ceturtdiena, 2018. gada 29. marts

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 Pavasara	ainiņas •	 “Svīres”	svin	16	jubileju

•	 Ģertrūdes	diena

Ja no upes izlēktu sudraba zivs
Un prasītu, ko tu vēlies?
Es vēlētos katru vakaru aizmigt
Tik laimīgs kā šodien cēlies! 

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s

•	 Jaunumi	Suntažu	bibliotēkā

•	 Skolas	ziņas•	 Rokdarbnieču	 kopa	
“Spanga”

•	 Traktortehnikas	 tehniskās	
apskates

•	 Mantojumā	deju	solis

Suntažu kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis “Svīre”.
No. kr.: Aiga Deguna, Evija Sondore, Karīna Čakare, Inita Andževa, Aija Liepa Artemjeva



2 SUNtAžNiekS

DoMĀ, kUR tU veD SAvU SUNi NokĀRtotieS!  

	 Katru	gadu,	 līdz	ar	katra	pavasara	 iestāšanos,	mūsu	ciemā	pa
veras		diezgan	nepievilcīgs	skats,	daudzviet	redzami	dzīvnieku	izkārnījumi.	
Šī	gada	pavasaris	arī	nebūs	izņēmums,	tas	nu	ir	pilnīgi	skaidrs.		
	 Nav	saprotama	suņu	saimnieku	rīcība!	Vai	tiešām	ir	tik	grūti	ar	
suni	aiziet	pastaigā	uz	mežu,	vai	kādu	nomaļu	vietu,	nevis		iziet	ar	suni	ārā	
un	,turot	pavadā	(un	arī	skraidot	bez	pavadas	saimnieka	redzeslokā),		ļaut	
tam	nokārtoties,	kur	tas	vēlas		uz	celiņiem,	pa	kuriem	pārvietojas	pagasta	
iedzīvotāji,	 daudzīvokļu	 mājas	 pagalmā,	 bērnu	 rotaļu	 laukumā,	 sporta	
laukumā.	
	 Kāda	suņa	saimnieks	iespējams		iebildīs	un	teiks,	ka	viņa	sunīts	
ir	 maziņš,	 un	 tas	 viņa	 suņa	 sūdiņš	 arī	 ir	 maziņš	 un	 nekaitīgs,	 un	 turklāt	
tas	sūdiņš	taču	lietū	izšķīstot.	 Jautājums:	kad	izšķīst?	 Īstenībā	jau	nemaz	
tā	 neizšķīst,	 tos	 suņu	 izkārnījumus	 pavasarī	 parasti	 savāc,	 veicot	 mājas	
apkārtnes	vai	vispār	pagasta	teritorijas	apkārtnes	sakopšanas	darbus!	Pro
ti,	tos	izkārnījumus	kādam	ir	jāsavāc,	un	nez	vai	tas	esi	Tu,	suņa	saimniek!
	 Cienījamo	 suņa	 saimniek,	 ko	 gan	 Tu	 pats	 teiktu,	 ja	 iekāptu	
kaut	vai	 	maza	suņa	sūdiņā?!	Būtu	jauki	un	patīkami?	Diezin	vai!	Un	diez	
ko	Tu	teiktu,	ja	Tavs	bērns,	piemēram,	vienkārši	skraidot	vai	staigājot,	vai	
braukājot	ar	velosipēdu		izbrauktu	caur	kādu	mazu	vai	lielu	suņa	sūdu?	Vai	
tiešām	 vairākdzīvokļu	 mājas	 iedzīvotājam,	 ejot	 cauri	 savas	 mājas	 pagal
mam,	ir	jāskatās	tikai	zem	savām	kājām,	ar	domu		nedod	Dievs,	iekāpšu	
suņa		izkārnījumā.	
	 Ir	 jau	saprotams,	ka	dzīvnieciņi	nevar	paši	aiz	sevis	savākt,	bet	
tam	ir	domāti	viņu	saimnieki,	kuriem	ir	jādomā,	kur	doties	pastaigā	ar	suni.	

Ja	 reiz	 esi	 izvēlējies	 suni	 vest	 pastaigā	 pa	 	 ciema	 publisko	 teritoriju,	 tad	
uzņemies	arī	atbildību	–	savāc	aiz	sava	suņa!
	 Protams,	kāds	iebildīs,	ka	nav	speciālās	miskastes	(kā	pilsētā),	
kur	 tos	 izkārnījumus	 izmest,	 bet	 galu	 galā,	 suņa	 izkārnījumus	 var	 mest	
arī	 parastajās	 miskastēs	 (tas	 nav	 aizliegts),	 ja	 tik	 ļoti	 negribas	 suni	 aiz
vest	 tālāk	 pastaigā	 no	 publiskās	 teritorijas.	 Speciālās	 miskastes	 jebkurā	
gadījumā	 nevarētu	 arī	 izvietot	 katra	 suņa	 nokārtošanās	 vietā.	 Protams,	
savs	slinkums	kaut	kā	jau	ir	arī	 jāattaisno,	tad	suņa	saimnieks	to	cenšas	
attaisnot	ar	speciālo	miskašu	trūkumu.	
	 Ministru	kabineta	noteikumi	paredz,	ka	mājas	(istabas)	dzīvnieka	
īpašniekam	 vai	 turētājam	 ir	 arī	 pienākums	 apdzīvotu	 vietu	 teritorijā	
savākt	sava	mājas	dzīvnieka	ekskrementus,	proti,	 izkārnījumus.	Arī	presē	
ir	 raks	ti,	 kas	 ik	 pa	 laikam	 atgādina,	 ka	 suņu	 saimnieki,	 vedot	 pastaigā	
suni	un	nesavācot	suņa	ekskrementus,	izdara	administratīvo	pārkāpumu.	
Par	 dzīvnieku	 turēšanas,	 labturības,	 izmantošanas	 un	 pārvadāšanas	
prasību	 pārkāpšanu,	 tajā	 skaitā	 suņu	 ekskrementu	 nesavākšanu,	 izsaka	
brīdinājumu	 vai	 uzliek	 naudas	 sodu	 no	 7	 līdz	 350	 euro.	 Tomēr	 praksē	
pierādās,	ka	dzīvnieku	 turētājiem	Suntažos	no	visa	 tā	ne	silts,	ne	auksts	
un	Suntažos	šos	noteikumus	vispār	var	neievērot.(Par	suņu	un	kaķu	saim
nieku	pienākumiem	bija	arī	pagasta	pārvaldes	raksts	2017.	gada	31.	oktobra	
“Suntažniekā”)	.

Cerot uz suņu saimnieku sapratni un izpratni par saviem pienākumiem gan pret savu 
suni, gan pret sev līdzās dzīvojošiem pagasta iedzīvotājiem, 

Suntažu  centra daudzdzīvokļu nama iedzīvotāja

	 Ak,	cik	jauka	marta	diena,	saulītē	jau	sniegi	kūst,
	 Tik	pie	mājām	ārā	ejot,	jāskatās,	kur	kāju	likt.	
	 Jābaidās	nav	dubļu	peļķes,	bet	gan	suņa	rožu	ziedu.	
	 To	ir	pilna	durvju	priekša,	netrūkst	arī	pagalmā.	
	 Un,	kad	kādam	aizrādīsi,	atbildi	tad	sagaidīsi	–	
	 “Tas	nu	gan	nav	mana	suņa!	Kā	nav	kauna	apmelot?”	
	 Jāsūta	uz	ekspertīzi,	piederību	noskaidrot!	

	 Tuvojas	pavasaris.	Līdz	ar	sniega	segas	nokušanu	mūsu	skatam	
atklājas	 neatlaidīgie	 sniegpulkstenīšu	 un	 krokusu	 ziediņi,	 izturīgie	 un	
dzīvības	pilnie	zāles	dzinumi	un	arī	mūsu,	cilvēku,	dabai	nodarītais	posts	
–	 grādīgo	 (un	 negrādīgo)	 dzērienu	 iepakojumi,	 cigarešu	 nelietojamās	
daļas,	 čipsu	 un	 šokolādes	 vizuļojošie	 papīri	 (varbūt	 žagatām	 no	 šiem	
spīguļiem	 kāds	 prieks?),	 un	 arī	 mājdzīvnieku	 atstātā	 bagātība	 –	 jeb,	 kā	
saka	kāds	mans	draugs,	–	krāšņās	suņa	rozes.	Un	kur	te	dzīvnieka	vaina,	ja	
saimnieks	viņu	mērķtiecīgi	ved	pastaigā	uz	labi	sakoptām	un	iekārtotām	
teritorijām?	
	 Un	tad,	kad	nokūst	sniegs,	spēj	tik	skatīties,	kur	liec	kāju!	
	 Cik	laimīgs	tas	pavasaris,	kad	izdodas	ne	reizi	šos	veidojumus	

skatīt	tuvāk	–	piemēram	uz	sava	zābaka	zoles!	
	 Lai	 gan	 man,	 kā	 saprātīgi	 domājošam	 cilvēkam,	 jau	 sen	 ir	
skaidrs,	 ka	 vienmēr	 būs	 kāds	 kurš	 tīrīs	 un	 kāds,	 kurš	 ar	 slaidu	 loku,	 kā	
olimpisko	spēļu	čempions	šķēpmešanā,	ielidinās	grāvī	kārtējo	pudeli	vai	
kafijas	krūzīti,	tik	ļoti	gribētos	pasapņot…
	 Cik	 brīnišķīga	 būtu	 tā	 diena,	 kad	 pēc	 Lielās	 talkas	 dienas	 es	
varētu	savam	draugam	teikt	–	zini,	es	savā	 ikgadējā	 talkas	vietā	šogad	
salasīju	tikai	3	pudeles	(teikt	–	nevienu,	tā	jau	ir	utopija).	
	 Cik	 brīnišķīga	 būtu	 tā	 diena,	 kad	 māmiņa	 savam	 burvīgajam	
bērnam	 teiktu	 nevis:”	 Nokrita	 papīrs?	 Tas	 nekas,	 sētnieks	 to	 savāks.”,	
bet	 gan:	 “Pacel,	 bērns,	 papīrīti	 un	 lūdzu	 vienmēr	 atceries,	 ka	 ikvienam	
jārūpējas	par	savas	Latvijas	tīrību!”
	 Cik	 brīnišķīga	 būtu	 tā	 diena,	 kad	 atpūtnieki	 pēc	 karstas	 die
nas	 jūrmalā	 savus	 cigarešu	 izsmēķus	 un	 atvēsinošo	 dzērienu	 traukus	
papūlētos	neatstāt	jūrmalas	smiltīs…
	 Nāk	pavasaris…	Dodos	savā	ierastajā	pastaigā	gar	upes	malu	un	
domāju	–	cik	lielu	aizgājušās	ziemas	kultūrslāni	šogad	atklās	nokusušais	
sniegs?	

Slepenais novērotājs 

PAvASARA AiNiņAS

Ir	atnācis	pavasaris	un	arī	vasara	vairs	nav	tālu,	kad	svinēsim	Suntažu	795	gadu	jubileju!
 28. aprīlī visā Latvijā notiks LIELĀ TALKA!
	 Aicinājums	ikvienam	un	katram	Suntažu	iedzīvotājam	sakopt	ne	tikai	savas	mājas	priekšu,	bet	arī	tuvāko	ceļu	
grāvmalas,	neapkoptās,	aizaugušās	taciņas	un	vietas,	kas	nedara	godu	,	jo	netiek	koptas.
	 Aicinām	daudzdzīvokļu	māju	vecākos	iesaistīt	dzīvokļu	īpašniekus	kopīgā	darbā.
	 Sakopsim	vidi,	kurā	dzīvojam,	lai	justos	labi	un	varētu	būt	lepni	par	kopā	padarītu	darbu!

Pagasta pārvaldes vadītājs Valdis Ancāns



	 Ģertrūdes	 diena,	 šo	 vārdu	 17.martā	 Suntažu	
kultūras	 namā	 varēja	 dzirdēt	 vairākkārt.	
Saulainā,	 pirmo	 cīruļu	 ieskandinātā	 sestdienā	
Suntažos	 pulcējās	 dziedošās	 folkloras	 kopas	
no	dažādiem	Latvijas	novadiem,	 lai	apdziedātu		
Sauli,	 pavasari	 un	 visas	 dzīvās	 radībiņas,	 kas	
priecājas	par	gaismas	un	siltuma	atnākšanu.	
		 Katra	fokloras	kopa	nāca	ar	savu	redzējumu	un	
savas	 puses	 tradīcijām.	 Neiztika	 bez	 stāstiem,	
ticējumiem	 un	 vēlējumiem,	 piemēram,	 ja	
izpurinājāt	 ārā	 savus	 deķus	 un	 kažokus,	
tad	 varat	 cerēt,	 ka	 kodes	 tos	 nesacirtīs	 līdz	
nākošajai	Ģertūdes	dienai.	Dzidra	un	Aiga	vienā	
košā	 pavasara	 deķī	 saauda	 kopā	 katras	 kopas	
priekšnesumu	 ar	 bildēm	 un	 stāstījumu	 par	
katru	 kopu,	 kamēr	 tā	 iekārtojās	 uz	 skatuves.	
Un,	 kas	 tas	 par	 pasākumu,	 ja	 tam	 nesekotu	
lustes.	 Lustējām	vareni,	 sākām	ar	dziesmu”Ēsti	
gribu,	 ēsti	 gribu…”,	 kūpošām	 māla	 krūzēm	 un	
pīrāgiem.	 Kad	 pirmais	 izsalkums	 apmierināts,	

tad	no	pūra	lādēm	ārā	tika	vilktas	dziesmas,	rotaļas	bez	apstājās.	Ar	smaidu	dalījāmies,	kad	vairāki	gribēja	vienlaicīgi	sākt	savu	dziedāšanu.	Un,	kas	par	
garām	dziesmām,	visi	savas	rīmes	salika	kopā	vienā.	Nu,	ja...	izturīgākie	beiguši	pirms	pusnakts,	pārējos	viesus	pavadījām	tālajos	ceļos	tā	ap	deviņiem	
ar	laba	vēlējumiem,	dziesmām.	Pasākums	izdevās	un,	lai	tā	notiktu,	“Saule”	saka	paldies	kultūras	nama	meitenēm	Dzidrai	un	Aigai	par	mūsu	labsajūtu,	
Armandam	par	labskanīgumu	un	Lienei	Brencei,	kas	vada	mūsu,	Suntažu	folkloras	kopu	„Saule”,	no	rudens	piektajā	mūsu	pastāvēšanas	gadā.	Mūsu	
dziesmu	pūrs	nu	ir	papildinājies	ar	Suntažu	puses	dziesmām.		 	 	 	 	 	 	 Lolita Villere

SUNtAžNiekS 3
RokDARbNiečU koPA “SPANgA”

	 Šajā	skaistajā	pavasara	gaidīšanas	laikā,	kad	ziema	vēl	negrib	
atkāpties	 un	 dot	 vaļu	 krāsu	 paletes	 nomaiņai	 no	 pelēkas	 uz	 košākiem	
toņiem,	 ar	 daudzkrāsainu	 un	 krāšņu	 izstādi	 Suntažu	 kultūras	 namā	 tā	
apmeklētājus	 priecē	 rokdarbnieču	 kopas	 “Spanga”	 un	 audēju	 kopas	
“Spole”	ziemas	sezonā	radītie	darbi.	
	 Rokdarbnieču	 kopa	 Suntažos	 darbojas	 jau	 sesto	 sezonu	 un,	
gluži	tāpat,	kā	citiem	pašdarbības	kolektīviem,	kopas	aktīvā	darba	sezona	
ilgst	no	oktobra	līdz	maijam.	Rokdarbnieču	kopas	dalībnieku	sastāvs	šo	
gadu	 laikā	 ir	praktiski	nemainīgs	un	tikšanās	katru	otro	svētdienas	rītu	
tiek	gaidītas	ar	 lielu	prieku.	 Ikdienas	dzīve	katrai	no	kopas	dalībniecēm	
aizrit	 savos	 darbos,	 bet	 aizraušanās	 ar	 rokdarbiem,	 izaicinājums	 ar
vien	 apgūt	 ko	 jaunu	 un	 vienkārši	 pabūt	 kopā	 ir	 vienojošais	 elements	
un	 tikšanās	 reizē,	 paralēli	 jaunu	 rokdarbu	 tapšanai,	 tiek	 apspriestas	
arī	 jaunākās	 aktualitātes	 kulinārijas,	 dārza	 darbu	 un	 citās	 saimniecībā	
noderīgās	jomās.	
	 Rokdarbnieču	 kopas	 vadītāja	 jau	 kopš	 pirmsākumiem	 ir	
Ineta	 Donska,	 pēc	 kuras	 iniciatīvas	 un	 ierosinājuma	 radusies	 Suntažu	
rokdarbnieču	kopa	“Spanga”.	Inetas	dzimtā	puse	ir	Mālpils,	bet	nu	jau	17	
gadus	Ineta	sevi	sauc	par	suntažnieci.	Rokdarbi	Inetu	saistījuši	jau	kopš	
agras	bērnības	un	savu	skolas	gaitu	laikā	viņa	lepojusies	ar	oriģināliem	
džemperiem.	 Rokdarbi	 ir	 Inetas	 hobijs,	 aizraušanās	 un	 dzīvesveids.	
Rokdarbnieču	 kopas	 vadīšana	 gan	 ir	 tikai	 viens	 no	 Inetas	 darbiem,	 jo	
ikdiena	aizrit	mājturības	skolotājas	un	pedagoga	palīga	amatā	Suntažu	
internātpamatskolā	 –	 rehabilitācijas	 centrā.	 Atgriežoties	 mājās,	 savu	
uzmanības	daļu	prasa	arī	Inetas	un	viņas	vīra	Andra	meitas	Elizabete	un	
Anna,	jāveic	arī	ikdienas	mājas	darbi,	tomēr,	kā	stāsta	Ineta,	rokdarbiem	
laiks	tiek	veltīts	gandrīz	katru	vakaru.	Ineta	darbojas	arī	tautas	lietišķās	
mākslas	studijā	“Urgas”	Mālpilī	un	viņas	radītās	aproces	būs	apskatāmas	
izstādē	Rīgā	Vispārējo	latviešu	Dziesmu	un	deju	svētku	laikā.	
	 	“Spangu”	dalībnieces	labprāt	sadarbojas	ar	citām	rokdarbnieču	
kopām	(no	Siguldas,	Ropažiem)	–	apmainās	ar	pieredzi,	 idejām,	padom
iem,	 piedalās	 vasaras	 nometnēs	 pie	 Vaidavas	 ezera,	 rokdarbnieču	 un	

amatnieku	dienās	Siguldā,	apmeklē	 	starptautiskas	amatnieku	 izstādes	
(šī	gada	3.martā	“Spanga”	apmeklēja	liela	mēroga	amatnieku	gadatirgu	
Viļņā).	Šajos	pasākumos	tiek	gūtas	jaunas	idejas	un	iedvesma	turpmākajai	
darbībai.	
	 Ineta	 stāsta,	 ka	 rokdarbnieces	 labprāt	 piedalās	 arī	 dažādos	
labdarības	 projektos	 –	 tikuši	 radīti	 adīti	 rotājumi	 Suntažu	 vidusskolas	
Ziemassvētku	eglītei,	bet	šī	gada	sezona	iesākta	ar	 labajiem	darbiem			
adītas	zeķītes	un	cepurītes	pirms	laika	dzimušajiem	bērniņiem.
	 “Diemžēl	 rokdarbu	nozīme	un	 interese	par	 tiem	acīmredzami	
mazinās	 un,	 iespējams,	 pēc	 kāda	 laika	 rokdarbu	 pratējs	 būs	 kas	 īpašs	
un	ļoti	vērtīgs.	Taču	šobrīd	priecē	ne	tikai	jauni	tapušie	darbi,	bet	sajūta,	
ka	vēl	 kādam	 interesē	 rokdarbu	 tapšanas	process	un	manas	 zināšanas	
un	prasmes	var	būt	kādam	noderīgas	un	tikt	nodotas	tālāk,”	tā	sarunas	
beigās	atzīst	Ineta.	
	 Lai	 radošām	 idejām	 piepildīta	 vasara	 un	 nākamā	 rokdarbu	
radīšanas	sezona	nāk	ar	jaunu	iedvesmu!	

Agnese Brauna

ĢeRtRŪDeS DieNA

Skats izstādē

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Suntažu kultūras nama folkloras kopa “Saule”

Fo
to
	D
zid

ra
	S
pr
oģ

e



4 SUNtAžNiekS
“SvĪReS” SviN 16 JUbiLeJU

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s

	 24.martā	 Suntažu	 kultūras	 namu	 pieskandināja	 vokālo	
ansambļu	 dziedātāju	 balsis.	 Suntažu	 kultūras	 nama	 sieviešu	 vokālais	
ansamblis	„Svīre”	atzīmēja	savu	sešpadsmitās	jubilejas	koncertu,	aicinot	
ciemos	ansambļus	no	dažādiem	Latvijas	novadiem.	Koncerta	dalībnieki	
priecēja	ar	skanīgām	balsīm,	krāšņiem	tērpiem	un	dažādām	dziesmām.	

	 Apveikuma	vārdi,	pateicības,	mīlestības	piepildīti	vēlējumi	un	
Svīres	 ir	gatavas	doties	 tālāk	–	savā	 lidojumā	piedzīvojot	arvien	 jaunus	
notikumus,	gūstot	jaunu	pieredzi	un	draugus,	sajūtot	prieku	un	daloties	
tajā	un,	turpinot	savā	krāšņajā	dziedājumā	meklēt	arvien	smalkākas	un	
bagātīgākas	skaņu	nianses!			 	 	 														Agnese Brauna

Ansambļa “Svīre” vadītāja Inita Andževa

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s

Esošās un bijušās “Svīres”  vienojas dziesmā

Dzied seni draugi - Ādažu kultūras centra vokālais ansamblis “Mēs tikāmies martā” Dāvanas un apsveikumi

Koncerta dalībnieku kopdziesma



SUNtAžNiekS 5
SkoLAS ZiņAS

Starptautiskajā laimes dienā 
 
	 Vai	 jūs	 zināt,	 ka	 20.	 marts	 ir	 Starptautiskā	 laimes	 diena?	
Mēs	 	 11.klase	 un	 klases	 audzinātāja	 Ira	 Andersone	 nezinājām,	 bet	
mazas	 laimītes	 sajūtu	 izjutām,	 kad	 atsaucāmies	 uz	 skolotājas	
Guntas	 Milleres	 aicinājumu	 un	 ciemojāmies	 “Suntiņos”.	 Lasījām	
mazajiem	pasakas,	gājām	rotaļās.	 Šī	bija	 ļoti	 laba	pieredze	mums	
pašiem	un	lieli	prieki	mazajiem.	Atpakaļ	uz	skolu	devāmies	pozitīvi	
uzlādējušies.		
	 Vienpadsmito	domas:
	 ,,Prieks	 iepriecināt	 mazos	 bērnus.	 Jauki	 bija	 skatīties,	
kā	 mazie	 bērni	 priecājās	 un	 ar	 interesi	 mūs	 vēroja.	 Prieks,	 ka	
audzinātājas	mūs	sagaidīja,	ka	viņām	patika.”		
	 ,,Man	patika	lasīt	mazajiem	pasaku	par	vecīša	cimdiņu.	Viņi	
uzmanīgi	klausījās	un	viņiem,	manuprāt,	patika.	Viņi	bija	aktīvi	un	
labprāt	piedalījās	visās	rotaļās.”	
	 ,,Ļoti	 patīkami	 atrasties	 pie	 mazajiem,	 patīkami	 redzēt	
viņus	 smaidīgus.	 Gribētu	 aiziet	 vēlreiz.	 Atlikušajā	 dienas	 daļā	 bija	
pozitīvas	emocijas.”		

	 ,,Centāmies	 sniegt	 gaišas	 un	 saulainas	 emocijas.	 Bija	
prieks	redzēt	bērnu	sejās	smaidu”
	 ,,Pozitīvas	 emocijas.	 Šo	 pasākumu	 vajadzētu	 ieviest	 kā	
tradīciju	skolā.	Gandarījums	par	paveikto	darbiņu.”	
	 Varu	vien	piekrist	I.	Ziedonim:	,,Lielas	laimes	nemaz	nav,	ir	
tikai	tādas	mazas	laimītes,	ir	tikai	tādi	ikdienības	prieki”.	
	 Jāsaka,	 ka	 pie	 “Suntiņiem”	 bijām	 pirmo	 reizi.	 Iespējams,	
ka	 aizsākām	 tradīciju,	 kad	 vecāko	 klašu	 skolēni	 dodas	 pie	 maza
jiem	 lasīt,	 rotaļāties.	 Varu	 vien	 piebilst,	 ka	 līdzīgas	 emocijas	 bija	
19.	februārī	Starptautiskajā	pasaku	lasīšanas	dienā,	kad	sadarbībā	
ar	 skolas	 bibliotēku,	 mēs	 ciemojāmies	 pie	 piecgadīgajiem	 un	
sešgadīgajiem	 skolas	 pils	 zālē,	 kur	 lasījām	 I.	 Ziedoņa	 ,,	 Krāsainās	
pasakas”,	 kopā	 gājām	 rotaļās.	 	 Šī	 gan	 jau	 ir	 tradīcija.	 Bet	 pasaku	
lasīšanas	dienu	1.4.klasei	organizēja	skolas	bibliotekāre.	 Jāpiebilst,	
ka	 13.martā	 Latvijas	 skolu	 aktīvākie	 bibliotekāri	 LNB	 tika	 aicināti	
prezentēt	bibliotēkas	darbību.	Aktīvāko	vidū	arī	Suntažu	vidusskolas	
bibliotēka	un	tās	vadītāja	Valda	Tuča.	
	 Lai	 katram	 izdodas	 izbaudīt	 ikdienības	 prieku,	 izdarot	
kādam	labu!			 	 	 Samanta Deguna, 11.klases skolniece

Fo
to
	S
am

an
ta
	D
eg

un
a

Lielie un mazie pasaku lasītāji

Aicinām nākamos piecgadniekus ar vecākiem uz iepazīšanās pasākumu 
Suntažu vidusskolā 26. aprīlī plkst. 10.00!

Pēc neliela koncerta iesim rotaļās un veidosim radošu darbiņu.
Vecākiem tikšanās ar audzinātāju Ditu Barkāni.

Iespējama arī individuāla tikšanās, zvanot pa telefonu 22108960.



6 SUNtAžNiekS
SkoLAS ZiņAS

Veselības nedēļa 5. - 9. marts

	 Jau	 trešo	 gadu	 skola	 iesaistījusies	 Veselību	 veicinošo	 skolu	
tīklā,	 tāpēc	 mācību	 gada	 garumā	 notiek	 lekcijas,	 veselību	 veicinošas	
nodarbības	un	sportiskas	aktivitātes.
	 Skolotāja	Ilona	Kārkliņa	vadīja	lekciju	“Skaistuma	veselība”	7.12.	
klasei,	kurā	tika	analizēts	mūsdienu	kosmētikas	plašais	klāsts	no	ķīmiskā	
viedokļa,	pievēršot	uzmanību	tādiem	vārdiem	kā	“eko”,	“bio”,	“natural”	u.c.,	
izglītojot	 skolēnus,	 kā	 kļūt	 par	 gudriem	 pircējiem	 un	 neiekrist	 ražotāju	
reklāmas	 “lamatās”,	 rosināja	 domāt	 par	 savu	 lomu	 veselīgas	 nākamās	
paaudzes	veidošanā.
	 Otrdien,	 ķerot	 sauli	 un	 aizejošās	 ziemas	 sniegu,	 visi	 skolēni	
piedalījās	 Ziemas	 olimpiādē,	 kuru	 organizēja	 vieni	 no	 jaunākajiem	
pašpārvaldes	dalībniekiem	Arta	Farina	vadībā.	Skolēniem	bija	jāpiedalās	
zemledus	 makšķerēšanā	 ar	 Dāvidu	 Kondeļčuku,	 jāparāda	 savas	 spējas	
hokeja	 elementu	 meistarībā	 tiesnesim	 Dāvim	 Klāvam	 Caunem.	 Jutas	
Buklovskas	 un	 Diānas	 Peinbergas	 organizētajā	 “Kamaniņbraukšanā”	
bija	 jāpieliek	 ne	 tikai	 spēks,	 velkot	 ragaviņas,	 bet	 arī,	 baudot	 brau
cienu,	 nodziedāt	 kāda	 no	 latviešu	 “Zelta	 klasikas”	 dziesmām.	 Daniels	
Kramiņš	 stingru	 skatu	 vēroja	 veiksmīgākos	 nobraucienus	 no	 kalna,	 bet	
Daniels	 Krūze	 un	 Santa	 Makarova	 noorganizēja	 “biatlona”	 sacensības,	
kur	grūtākais	 izrādījās	slēpju	savaldīšana.	Skolotājiem	tika	dota	 iespēja	
startēt	Samantas	Degunas	vadītajās	kērlinga	sacensībās.	
	 Ceturtdien	 tika	 organizētas	 aktīvās	 pauzītes	 mūsu	 skolas	
aktīvās	sportistes	Danas	Leibomes	vadībā.	Sākumskolas	klasēs	skolotājas	
šo	praksi	piekopj	ļoti	veiksmīgi,	taču	vecākajās	klasēs	–	jāaktivizē,	jo	liela	
daļa	skolēnu	starpbrīdi	pavada	tikai	kopā	ar	aktīvu	“sēdēšanu”	telefonā.	
Tāpēc	 piektdiena	 –	 “Diena	 bez	 telefona”!	 Noteikums	 vienstelefons	 nav	
pamanāms!	Viegli	tas	nebija	ne	skolēniem,	ne	skolotājiem.

Gunta Būmeistare

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e
Fo

to
 S

ig
ne

 Z
ut

er
e

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e



SUNtAžNiekS 7
SkoLAS ZiņAS

No	kr.:	Ieva	Grava	un	Laura	Ozola

Una	Juškāne

POP iela
	 9.martā	 Madlienas	 vidusskolā	 tika	 organizēta	 POPiela,	 kurā	
piedalīties	varēja	tikai	ar	latviešu	Zelta	fonda	dziesmām.	Arī	mūsu	skolas	
skolēnu	 pašpārvalde	 atsaucās	 šim	 piedāvājumam.	 Jaunieši	 izvēlējās	
grupu	 “Eolika”	 ar	 dziesmu	 “Pasaule,	 pasaulīt”.	 Pēc	 pasākuma	 diskotēka,	
kuru	uzsāka	suntažnieki.	Prieks	par	draudzīgo	atmosfēru,	par	to,	ka	mūsu	
jaunieši	 mīl	 dažāda	 stila	 mūziku,	 palūdzot	 uzlikt	 “lēno	 dziesmu”,	 par	
uzvedības	un	pieklājības	normu	ievērošanu,	esot	ciemos.
	 Sakām	 Paldies	 Madlienas	 vidusskolas	 pašpārvaldei	 par	
uzaicinājumu,	 bet	 saviem	 skolēniem	 Paldies	 par	 to,	 ka	 kļūstat	 ar
vien	 aktīvāki,	 novērtējot	 savu	 ieguldījumu	 skolas	 ārpusstundu	 darba	
pilnveidošanā.	

Skolotāja Gunta Būmeistare

	 23.	 martā	 Skolēnu	 pašpārvaldes	
pārstāvji	 noliek	 ziedus	 un	 aizdedz	 svecītes	 pie	
pieminekļa.	Skolēni	no	kr.:	Samanta	Deguna,	Si
mona	Kīla,	Diāna	Peinberga,	Una	Juškāne,	Dāvids	
Kondeļčuks,	 Sanija	 Zandberga,	 Līga	 Katrīna	
Linde.	

	 23.	 martā	 12.	 klases	 skolnieces	 Laura	 Ozola	 un	 Ieva	 Grava	
piedalījās	 Rīgas	 reģiona	 skolēnu	 zinātniskās	 pētniecības	 darbu	 42.	
konferencē.	Viņu	darbs	“Publiski	pieejamās	statistiskās	mašīntulkošanas	
vides	un	to	salīdzinājums”	latviešu	valodniecības	sekcijā	ieguva	2.	vietu	
par	1	punktu	atpaliekot	no	1.	vietas.	Iegūta	ceļazīme	uz	Valsts	konferenci	
20.	aprīlī.
	 Kopumā	Rīgas	 reģiona	konferencē	 tika	prezentēti	 339	darbi	
23	sekcijās;	piedalījās	427	skolēni.

Fo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e

Fo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e

Fo
to
	n
o	
sk
ol
as
	m

āj
as
	la
pa

s

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e
Fo

to
 S

ig
ne

 Z
ut

er
e

Piemiņas	brīdis	1949.	gada	25.	marta	represijās	cietušajiem



8 SUNtAžNiekS

MANtoJUMĀ DeJU SoLiS

	 Cits	 visu	 mūžu	 krāj	 lietas,	 bet	 Grišānu	 ģimenei	
no	 Suntažiem	 ir	 nemateriāls	 mantojums	 –	 viņi	 jau	 četrās	
paaudzēs	 ir	 dejotāji,	 dziedātāji	 un	 teātra	 spēlētāji.	 Viņu	
bagātība	 ir	 īsts	 prieks,	 stalta	 stāja	 un	 spēja	 sevi	 pārvarēt.	
Lielākā	daļa	no	viņiem	dejos	arī	simtgades	Dziesmu	un	deju	
svētkos.	 Kad,	 no	 Rīgas	 braucot,	 pārveļas	 pāri	 Kangaru	 kal
niem,	 cilvēks	 attopas	 Suntažos	 –	 skaistā	 vietā	 ar	 Dzirnavu	
dīķi	un	jaunu	kupolveida	skatuvi.	Suntažnieki	apzinās,	ka	ir	to	
pelnījuši,	jo	tik	daudz	dziedāt	un	dejot	gribētāju	kā	pie	viņiem	
ir	reti	kur.	Arī	Grišānu	ģimene	–	jau	četrās	paaudzēs.	
	 Opis	 Salimons,	 kuram	 nu	 ir	 jau	 88	 gadi,	 atnāca	 no	
Latgales.	 Suntažos	 viņš	 satika	 omi	 (ģimenē	 mīļi	 sauktu	 par	
mazomīti)	 Alvīni,	 kura	 pagājušā	 gada	 nogalē	 nosvinēja	
apaļus	 deviņdesmit.	 Abi	 spēlēja	 tautas	 teātrī.	 Alvīnei	 bija	
svarīgais	 suflieres	 darbs,	 bet	 Salimonam	 deva	 galvenās	 lo
mas.	Pa	dienu	Alvīne	strādāja	pastā,	Salimons	bija	sakarnieks.	
Vareno	balsi	nevarēja	glabāt	zem	pūra,	un	viņš	sāka	dziedāt	
tradīcijām	bagātīgajā	korī	Suntaži,	kuram	šogad	aprit	jau	147	
gadi.	Šis	koris	ir	bijis	nozīmīgs	arī	diriģenta	Romāna	Vanaga	
mūžā,	 jo	kopā	ar	 to	viņš	kārtoja	eksāmenus	Konservatorijā.	
Salimons	 atceras,	 ka	 brīvajā	 laikā	 visi	 koristi	 braukuši	 pie	
diriģenta	uz	mājām	un	arī	tur...	dziedājuši.		
	 Salimona	un	Alvīnes	dēls	Modris	arī	bija	sakarnieks,	
un	šajā	profesijā	nostrādāja	38	gadus.	Viņš	satika	 Ivetu,	ku
ras	dzimtā	puse	 ir	Pūre	pie	Tukuma,	bet	sadejojās	viņi	 tieši	
Suntažos.	 Abiem	 piedzima	 trīs	 meitas	 –	 Zanda,	 Lāsma	 un	
Salimona.	 Kad	 meitenes	 paaugās,	 atsāka	 dejot	 arī	 Modris	

ar	 Ivetu,	 taču	 nevis	 vidējās	 paaudzes	 deju	
kolektīvā,	 kā	 viņiem	 pēc	 gadiem	 pienāktos,	
bet	gan	uzreiz	ar	senioriem	–	viņiem	ļoti	pati
cis	 tieši	 tas	 kolektīvs.	 No	 divu	 gadu	 vecuma	
dejojušas	 arī	 visas	 trīs	 meitenes.	 Tagad	 dejo	
jau	ceturtā	Grišānu	dzimtas	paaudze	–	Zandas	
bērni	Lita	un	Gustavs,	kuri	ir	skolēni.	Zanda	un	
Lāsma	 savas	 deju	 gaitas	 sāka	 pie	 skolotājas	
Birutas	 Rodes,	 Salimona	 –	 pie	 Guntas	 Ander
sones.	Skolas	laikā	visas	dejoja	pie	Veronikas	
Reinicānes	 un	 dziedāja	 pie	 Initas	 Andževas.	
Kādu	laiku	visas	trīs	paaudzes	dejoja	pie	Aigas	
Jermakas,	kas	bija	arī	Litas	un	Gustava	pirmā	
deju	skolotāja.	
	 Salimona	atceras	savus	pirmos	Deju	svētkus,	
kad	 viņai	 bija	 tikai	 septiņi	 gadi.	 Togad	 bija	
plānots,	 ka	 ar	 mazajiem	 kopā	 dejos	 arī	 daži	
pieaugušie,	un	paņēmuši	Salimonas	mammu	

Ivetu.	Meitene	atceras	izjūtas,	ka	veselu	nedēļu	viņa	mammu	
nav	varējusi	saukt,	kā	ierasts,	bet	bija	jādēvē	par	skolotāju	–	
lai	 visi	bērni	 justos	 vienlīdzīgi.	 Vēl	nedēļu	pēc	 tam	viņa	nav	
varējusi	atgūties.	Prātā	palicis	skaistais	Svētku	gājiens,	viņa	
mammai	 pie	 rokas,	 un	 kāda	 žurnāliste	 no	 televīzijas	 viņu	
intervē.	 “Tagad	 bērniem	 vairāk	 palīdz,	 bet	 tolaik	 mēs	 paši	
bijām	lieli	malači,	mūsu	puikas	nesa	deju	kolektīva	karogu	–	
visu	garo	ceļu	līdz	Dziesmu	svētku	estrādei.	Mēs	ar	draudzeni	
vienmēr	 gājām	 blakus	 karogam,”	 atceras	 Salimona.	 Viņa	 ir	
piedalījusies	 jau	sešos	Dziesmu	un	deju	svētkos	un	saka,	ka	
gājiens	 cauri	 Rīgā	 ir	 viens	 no	 aizkustinošākajiem	 mirkļiem:	
“Vien	alga,	 gāž	 lietus	 vai	 saule	 cepina,	 varbūt	 iepriekšējā	
vakarā	 bijusi	 ballīte,	 un	 nakts	 nav	 gulēta	 –	 emocijas,	 kuras	
gūsti	no	kopības	sajūtas,	nav	salīdzināmas	ne	ar	ko.”
	 Salimona	 vienīgā	 no	 ģimenes	 ir	 sākusi	 dejot	 ārpus	
Suntažiem	–	vairākus	gadus	 Lauksaimniecības	universitātes	
deju	kolektīvā	Skalbe,	ar	kuru	piedalījusies	2013.	gada	Svētkos,	
un	nu	–	Rīgā	kolektīvā	Zalktis,	kuras	mākslinieciskā	vadītāja	ir	
Zane	Behmane,	tik	gaišs	cilvēks,	ka	ir	gluži	vai	labākais	draugs.	
“Esmu	 atradusi	 savu	 sirds	 kolektīvu,	 savu	 otrās	 ģimenes	
sajūtu,”	 saka	 meitene.	 Dejošana	 iemāca	 ne	 tikai	 stāju	 un	
disciplīnu,	bet	arī	atbildību	un	mīlestību.	Vai,	dejojot	kolektīvā,	
ir	garantija	tikt	pie	puiša?	Salimona	smej,	ka	neesot	gan.	Lai
kam	vēl	neesot	 trāpījies	 īstais.	Bet	visi	puiši,	 kuri	dejo,	esot	
forši.	Ja	vajag	–	bez	kurnēšanas	aizved	puķēs.	Kādās?	Nu,	tajās,	
no	 kurām	 vainagus	 pīt.	 Jāņos	 –	 piemēram,	 rudzupuķēs.	 Pat	

Fo
to
	J
ur
is	
Ro

ze
nb

er
gs
,	p

ār
pu

lic
ēt
s	n

o	
D
zie

sm
u	
un

	d
ej
u	
sv
ēt
ku
	a
vī
ze
s,	
N
r.	
2,
	2
01
8

Grišānu ģimenes četras paaudzes.
Pirmajā r. no kr. - Zanda, Gustavs, Lita, Salimona;

otrajā - Modris, Iveta, Salimons, Lāsma



SUNtAžNiekS 9
MANtoJUMĀ DeJU SoLiS

ziemas	 vidū	 visi	 braukuši	 uz	 mežu	 brūklenājus	 lasīt	 –	 kādā	
dejā	 pie	 tērpa	 bija	 paredzēti	 zaļi	 mētru	 vainagi.	 Katrs	 pa	
maišelim	salasījis,	pieticis	pašiem,	un	vēl	draugu	kolektīvam	
varējuši	 iedot.	Kāda	dejotāja	uz	mežu	devusies	pustumsā	–	
lukturīti	uz	pieres	un	pa	sniegu	mētras	meklējusi.	Iespējams,	
ka	 tieši	 tā	 ir	 īstā	 dejotāju	 romantika.	 “Ārpus,	 protams,	 tā	
aizkustinājuma,	 kas	pārņem,	kad	 tu	ar	 to,	 kas	 tev	mīļš,	 vari	
iepriecināt	citus	cilvēkus,	un	iespējams,	viņi	vēl	pāris	dienas	
pēc	koncerta	ir	laimīgi,”	domā	Salimona.
	 Meitene	lēš,	ka	neko	daudz	pastalu	savā	dejošanas	
mūžā	nav	noplēsusi,	drīzāk	gan	–	izaugusi	no	tām.	Piemēram,	
deju	 kurpes,	 kas	 iegādātas	 2010.	 gadā,	 kalpojušas	 līdz	
2015.	 gadam.	 Tiesa	 gan,	 tās	 izmantotas	 tikai	 koncertos,	
mēģinājumos	 lietotas	 deju	 botas	 vai	 čībiņas,	 kurpes	 ir	
jātaupa.	Grišānu	ģimenes	 relikvija	 ir	omes	apzeltītā	saktiņa	
ar	skariņām	–	tā	bijusi	laime,	ja	kāda	no	meitenēm	varējusi	
to	pielikt	pie	tautastērpa.	Dejošanas	gados	saktiņu	sakrājies	
daudz	–	lielas	un	mazas.	Auskari	un	citas	mūsdienu	rotas	kon
certu	dienā	atstāj	mājās	–	tas	ir	nerakstīts	likums.	“Vienīgais,	
kas	drīkst	palikt	pirkstā,	ir	laulības	gredzens,”	saka	Salimona.	
Visām	dejotājām	mati	ir	gari.	Vienīgo	trakulību	reiz	atļāvusies	
vidējā	 māsa	 Lāsma	 –	 pirms	 skates	 savus	 paīsos	 matus	
nokrāsojot	rozīgus.
	 “Tautastērps	 dod	 cēlumu,”	 atzīst	 Salimona.	 “Lai	 cik	
noguris	 tu	būtu	garajos	dienas	mēģinājumos	stadionā,	 kad	
uzvelc	 tautastērpu,	 mugura	 uzreiz	 iztaisnojas	 un	 jūties	
mundrs.”
	 Salimona	 atceras	 Svētku	 gājienu	 ar	 deju	 kolektīvu	
Spāre,	kad	visas	meitenes	bijušas	Valmieras	 tautastērpos	–	
tik	skaistas,	ka	komplimentus	vien	dzirdējušas,	un	ārzemnieki	
gribējuši	 ar	 viņām	 nobildēties.	 Reizēm	 uz	 vienu	 koncertu	
vajadzīgi	pat	trīs	tērpi,	tie	ir	smagi	un	neērti,	īpaši	ar	sabiedris
ko	transportu	braucot.	“Bet	tas	nekas	–	zinu,	kāpēc	to	daru!”	
saka	Salimona.	Reizēm	visus	ģimenes	meiteņu	tautastērpus	
nes	tētis	Modris,	viņam	ir	sava	metode	–	pār	plecu	gara	kārts,	
uz	kuras	 tie	sakarināti.	Nu,	 savi	25	kilogrami	sanākot	–	 tau
tiskie	 brunči	 ir	 smagi...	 Visām	 ģimenes	 sievietēm	 ir	 sapnis	
pašām	par	savu	tautastērpu.	Iespējams,	mamma	gribētu	no	
Kurzemes,	dzimtās	puses,	kaut	gan	viņai	patīkot	arī	Latgales	
–	ar	 lina	dvieli	ap	galvu.	Pati	Salimona	vēlētos	Nīcas	vai	Al
sungas	–	violetus	vai	rozā	brunčus	ar	melno,	eleganto	jaciņu.	
“Kurzemnieču	tērpi	 ir	 tik	krāšņi,	smagais	kronis	spiež	galvu,	
bet	tas	nekas,	kad	to	uzliec,	emocijas	ir	gaišas	un	pamatīgas,”	
stāsta	 Salimona.	 Viņas	 mīļākā	 deja	 bērnībā	 bija	 Teici,	 teici,	

valodiņa	–	no	tās	sākās	mīlestība	uz	deju	soli,	sapratne	par	
horeogrāfiju.	Tagad	Salimonai	patīk	dejas,	kuras	 iestudējuši	
Jānis	Purviņš	un	 Jānis	Ērglis.	 Kolektīvu	Zalktis,	 kurā	dejo	Sa
limona,	 ir	 dibinājusi	 horeogrāfe	 Arta	 Melnalksne,	 un	 viņas	
iestudētajās	 dejās	 esot	 īpašs	 stāsts	 un	 emocijas.	 Mīļākās	
horeogrāfijas	ir	Ragana	raganele	un	Dirižablis,	kas	iekļauts	arī	
Svētku	repertuārā,	deju	kolāžā	Dzintara	zemē	dzintara	ļaudis.	
Tāds	 kā	 ģenerālmēģinājums	 daudziem	 dejotājiem	 notika	 3.	
februārī	Aizkraukles	sporta	centrā	–	vairāku	stundu	garumā	
izdejots	gaidāmā	Arēnas	Rīga	koncerta	repertuārs,	visas	dejas	
pareizajā	secībā.	“Piedalījās	1080	dejotāju,	tribīnes	bija	pilnas,	
un	 jau	 varēja	 just	 īstās	 emocijas,”	 priecājas	 Salimona.	 Tajā	
pašā	dienā	mamma	ar	tēti	ar	senioru	deju	kolektīvu	Suncele	
dejoja	Limbažos,	vecākā	māsa	Zanda	ar	vidējās	paaudzes	deju	
kolektīvu	Sunta	–	Gulbenē.	“Arī	lielajos	deju	svētkos	tā	sanāk	
–	reizēm	dejo	katrs	savā	stadiona	stūrī,	citreiz	–	dažādos	lai
kos,	un	priecīgākie	ir	tie	brīži,	kad	atrodi	iespēju	saskrieties	ar	
savējiem,	samīļot,	sabučot,”	emocijas	neslēpj	Salimona.		
	 Abu	 māsu	 dzīvesbiedri	 gan	 nav	 dejotāji,	 bet	 viņi	
ir	 apprecējuši	 tādas	 meitenes,	 tā	 ka	 jārēķinās	 gan	 ar	
mēģinājumiem	darbdienu	vakaros,	gan	aizņemtām	nedēļas	
nogalēm.	Cits	citam	izlīdz,	 ja	bērni	jāpieskata.	Tāpat	ģimenē	
valda	 īsts	 dejotāju	 biedriskums	 –	 tētis	 aizstājis	 kādu	 puisi	
jauniešu	deju	kolektīvā	dejā	Pieci	vilki	kazu	rāja.	Kaut	pašam	
bijis	 jau	pie	piecdesmit	un	deja	ātra,	 turējis	 līdzi	 jaunajiem.	
Ja	mamma	netiek	uz	mēģinājumu,	viņas	vietā	ar	 tēti	pade
jot	 iet	 Salimona.	 Viņa,	 aizvietojot	 vadītāju,	 pērn	 braukusi	
līdzi	 Suncelei	 uz	 senioru	 deju	 svētkiem	 Ventspilī.	 Arī	 māsa	
Zanda	 vienmēr	 ir	 atsaukusies	 uz	 aicinājumu	 aizstāt	 kādu	
Sunceles	 dejotāju.	 “Kad	 māc	 nogurums	 un	 ir	 slinkums	
doties	uz	mēģinājumu,	es	iedomājos	par	mammu.	Viņa	visu	
mūžu	strādā	par	medicīnas	māsu	Bērnu	slimnīcā	Rīgā,	bieži	
vien	 prom	 no	 mājām	 ir	 veselu	 diennakti.	 Un	 tomēr	 viņa	

Fo
to
	J
ur
is	
Ro

ze
nb

er
gs
,	p

ār
pu

lic
ēt
s	n

o	
D
zie

sm
u	
un

	d
ej
u	

sv
ēt
ku
	a
vī
ze
s,	
N
r.	
2,
	2
01
8

Top foto Dziesmu un deju svētku bukletiem



10 SUNtAžNiekS

JAUNĀkĀS gRĀMAtAS SUNtAžU bibLiotēkĀ

G.Račs
G.Kalnietis

E.Grifitss
Z.Ramadani

S.Hanna
S.Ficeks

V.Dozorcevs
R.Ziedonis
K.Mortone
A.Azimovs

O.Burdo
H.Smeila

V.Rudzītis
O.F.Kabāne

L.Blaua
Š.Linka

D.Judina
Ķ.Kasparevičs
G.D.	Robertss

P.Vollebēns
A.Ē.	Sunds

Dž.Hola
A.Mikele

Ž.P.Didjēlorāns
D.Rukšāne
H.Kaujers
D.Avotiņa
D.Avotiņa

L.S.	Hiltone
I.Freimane

A.Račs

365.	2.daļa
100	ārstniecības	augu	nerviem
26	stāvu	namiņš	kokā
Aiz	plīvura	slēptās	briesmas
Aizvērtais	šķirsts
Astotā	nakts
Bize	un	neguļa
Citāds	Jurkāns
Dzīves	pieredze	un	ziepju	burbuļi
Ezera	māja
Fonds
Gaidot	Bodžanglu
Gluži	kā	bildē
Ģimene
Harismas	mīts
Indra	Briķe.	Krodera	aktrise
Izvēle
Kad	klusums	kliedz
Kaimiņiene	aiz	stūra
Kalna	ēna
Koku	slepenā	dzīve
Kraukļu	meitene
Kristālu	bībele
Kritušais	eņģelis
Labākās	makšķerēšanas	vietas
Lasītājs	vilcienā
Latviskais	laimes	kods
Lielā	grāmata	par	Madaru
Liktenim	tīk	pajokot
Likteņmezgli
Maestra
Magones	laiks
Mana	dzīves	karte

Ē.Hānbergs
M.Vikings

L.Madeleine
A.Auziņš
D.Morels

Ē.Kūlis
J.Bonjērs
M.Zālīte

M.Cielēna
A.Balžekiene

A.Zeibots
L.Teilore
A.Pancs

D.Brauns
M.Džordžs
A.Dž.Finns

A.Bormane
F.Rita

K.Kaboni
D.Eliss

I.Lešinskis
Dž.	Olivers

G.Druss
S.Kings

L.Dreiže
Dž.Grišams
D.Džefrisa
S.Jānsone

E.Līvs
J.Veinberga

D.Šukis
K.Olsone

Mana	Tērvetes	ieelpa
Mazā	hygge	grāmata
Mazā	Parīzes	konditoreja
Mīlestības	mācība
Nakts	valdnieks
Nelūdz,	sudrabkaija
Nozagt	helikopter	un	naudu
Paradīzes	putni
Pētera	vaigi
Pilsētbērziņu	ģimene	zaļumos
Plēve
Salā	sastingusī
Sarunas	par	mīlestību
Sākums
Septiņi	AHĀ!	pret	stresu
Sieviete	logā
Skaists	bij’	tas	laiks
Skābo	kāpostu	koma
Smaržu	noslēpums
Spriedums
Starp	divām	pasaulēm
Superēdiens.	Klasika	ģimenei
Svētās	grēcinieces	dienasgrāmata
Tas.		2.	grāmata
Tā	runāja	Zosu	māte
Teodors	Būns	–	bēglis
Tējas	plantatora	sieva
Upurpurvs
Velnakaula	dvīņi
Vēl	viena	diena
Vista,	kura	nozuda	miglā
Zombiju	drudzis

MANtoJUMĀ DeJU SoLiS

mēģinājumus	 nekad	 neizlaiž	 un	 vēl	 mums	 palīdz	 –	 gan	 ēst	
pagatavo,	gan,	kad	gājām	skolā,	ar	mājasdarbiem	palīdzēja,”	
pateicīga	ir	Salimona.	“Nu	jau	tētim	apkārt	ir	piecas	meitenes	
–	sieva,	trīs	meitas	un	mazmeita,	un	visas	viņu	mīl!	Nepaiet	
neviena	balle,	kurā	viņš	visas	mūs	nav	izdancinājis.”
	 Grišāni	 tiek	 ievēroti	 un	 novērtēti,	 īpašu	 rūpi	 par	
visiem	 aktīvajiem	 pašdarbniekiem	 tur	 Suntažu	 kultūras	
nama	 vadītāja	 Dzidra	 Sproģe.	 2013.	 gadā	 Grišānu	 ģimene	
saņēma	balvu	Suntažu	lepnums,	pērn	–	Ogres	novada	balvu	
No	paaudzes	paaudzē.	“Lai	arī	mēs	to	darām	no	sirds	un	sa
vas	gribas,	jo	tas	ir	mūsu	dzīvesveids,	ir	patīkami	apzināties,	
ka	suntažnieki	ar	mums	lepojas,”	saka	Salimona.	Viņa	domā,	
ka	īpaši	svarīga	šī	balva	bija	omītei	–	redzēt,	kā	viņu	abu	ar	

opi	tautas	teātrī	sāktais	turpinās	pēcnācējos.	Opja	mīlestību	
uz	 dziesmu	 un	 skaistu	 balsi	 mantojusi	 māsa	 Lāsma.	 Martā	
viņa	gaida	piedzimstam	bērniņu,	tas	būs	jau	trešais	ceturtās	
paaudzes	mazulis.	Salimona	smej	–	 redzēs,	vai	arī	viņš	sāks	
dejot	 no	 divu	 gadu	 vecuma!	 Opja	 un	 omes	 mīlestību	 uz	
teātri	ir	mantojuši	mazie	Lita	un	Gustavs,	kuri	ne	tikai	spēlē	
teātri,	bet	arī	dzied,	dejo	un	apmeklē	mākslas	skolu.	Vectēvs	
ar	 vecmāmiņu	 pieskata	 māju	 un	 dodas	 nelielās	 pastaigās	
svaigā	gaisā.	 Par	 veselību	un	dzīvi	nesūdzas,	pie	dakteriem	
neiet,	kad	pa	radio	skan	Kaija,	izdancina	mazmeitiņu.	Nu	jau	
omes	skaisto	saktu	ar	skariņām	sākusi	vilkt	arī	Lita.

Raksts pārpublicēts no Dziesmu un deju svētku avīzes, Nr.02 2018, 
teksta autore Sandra Landorfa.



SUNtAžNiekS 11
PAtēRētĀ SiLtUMeNeRĢiJA 2018. gADA JANvĀRĪ UN FebRUĀRĪ SUNtAžoS

Mājas	nosaukums

Rieksti
Dzintari
Dzelmes

Māja	Nr.	2
Atvari
Krasti

Rīti
Pīlādži
Bangas

Gundegas

Platība	m2

1086,1
1105,8
1541,1
320,6
893,3
279,8
742,4
668,7

728,85
626,1w

Piegādātā	siltumenerģija	MWh

Janvāris														Februāris

	 37,63	 45,24
	 39,40	 46,80
	 59,41	 71,55
	 12,89	 15,86
	 26,10	 30,60
	 10,80	 13,00
	 9,00	 10,60
	 15,86	 20,78
	 28,75	 33,64
	 20,49	 24,35
Kopā MWh 260,33 312,42

Maksa	par	vienu	kvadrātmetru	bez	PVN

Janvāris												Februāris

	 1,5676	 1,9136
	 1,6243	 1,9399
	 1,7370	 2,1127
	 1,9299	 2,3745
	 1,4024	 1,6442
	 1,8528	 2,2302
	 0,5819	 0,6853
	 1,1384	 1,4916
	 1,8934	 2,2154
	 1,5713	 2,5306

Novads/  Pilsēta(pagasts)  Datums Laiks   Norises vieta  

Lielvārdes	 Jumprava	 12.03.	 11:00	 	 28,03	 	11:00	 	 “Lomaņi”,	p/n	Jumprava
	 	 Lēdmane	 21.05.	 11:00	 	 06.06.	 11:00	 	 “Mehāniskās	darbnīcas”
	 	 Kaibala	 	 26.03.	 11:00	 	 23.04.	 11:00	 	 “Cuibas”
	 	 Lielvārde	 26.03.	 13:00	 	 23.04.	 13:00	 	 “Salas”,	Lielvārdes	pag.
Ikšķiles	 	 Ikšķile	 	 14.03.	 12:00	 	 04.04.	 12:00	 	 Līvu	iela	stāvlaukums
	 	 Tīnūži	 	 14.03.	 11:00	 	 04.04.	 11:00	 	 “Kraujas”,	Tīnūži,	Tīnūžu	pag.
Ķeguma		 Birzgale		 14.05.	 13:00	 	 11.06.	 12:00	 	 Liepu	iela	1
	 	 Birzgales	pag.	 14.05.	 11:00	 	 11.06.	 11:00	 	 “Virslavas”
	 	 Ķegums		 23.05.	 11:00	 	 13.06.	 11:00	 	 Lāčplēša	iela	1
	 	 Rembate	 18.04.	 11:00	 	 16.05.	 11:00	 	 Lielvārdes	iela	3
Ogres	 	 Ciemupe	 19.03.	 11:00	 	 09.04.	 11:00	 	 Daugavpils	iela	3a
	 	 Lauberes	pag.	 21.03.	 11:00	 	 16.04.	 11:00	 	 “Kalnzaķi”
	 	 Madliena	 06.04.	 09:00	 	 02.05.	 11:00	 	 “Madliena	2”	darbnīcas
	 	 Jugla	 	 11.04.	 11:00	 	 09.05.	 11:00	 	 Cūku	ferma	“Putniņi”,
  Suntaži  11.04. 13:00  09.05. 13:00  Pagasta pārvalde “Tautas nams” 
	 	 Krape	 	 07.05.	 11:00	 	 30.05.	 11:00	 	 Krapes	pagasta	pārvalde	
	 	 Ogresgals	 23.03.	 09:00	 	 20.04.	 09:00	 	 “Dzirkaļi”
	 	 Meņģele	 19.04.	 11:00	 	 18.05.	 11:00	 	 Menģeles		“Pagastmāja”
	 	 Taurupe		 27.04.	 09:30	 	 25.05.	 09:30	 	 Bērzu	6,	Taurupes	pagasta	pārvalde	
	 	 Līčupe	 	 27.03.	 13:00	 	 25.05.	 	12:00	 	 P4	šosejas,	laukumā
	 	 Ķeipene		 18.05.	 09:30	 	 18.06.	 11:00	 	 “Remontdarbnīcas”

tRAktoRteHNikAS UN tĀS PiekAbJU ikgADēJĀS vALStS teHNiSkĀS APSkAteS LAiki UN vietAS

Traktortehnikas īpašnieku ievērībai! 
	 Valsts	 tehniskās	 uzraudzības	 aģentūra	 atgādina,	 lai	 piedalītos	 ceļu	 satiksmē,	 t.sk.,	 arī	 pirms	 pavasara	 darbu	
uzsākšanas,	traktortehnika	un	tās	piekabes	jāsagatavo	un	jāuzrāda	ikgadējai	tehniskajai	apskatei.	Apskates	laikā	vadītājam	
jābūt	līdzi	derīgai	atbilstošas	kategorijas	traktortehnikas	vadītāja	apliecībai,	tehnikas	reģistrācijas	apliecībai	un	jābūt	derīgai	
OCTA	 polisei.	 Par	 Valsts	 tehniskās	 uzraudzības	 aģentūras	 sniegtajiem	 pakalpojumiem	 varēs	 samaksāt	 TIKAI	 ar	 bezskaidras	
naudas	maksājumu.	Tālrunis	2648666,	25639696	vai	www.vtua.gov.lv	.



12 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Agnese	Brauna.	Tālrunis	29346190,	e	-	pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs	-	Andris	Linde.

Avīze	elektroniskā	formātā	pieejama	adresē	www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts	Suntažnieks

kULtŪRAS NAMĀ APRĪLĪ

Saule riet kā zelta gredzens
Smiltis dejo liedagā
Un šī nodzīvotā diena
Iekrīt Dievam kabatā.

Mirklis pārtop bezgalībā
Jūrā pārtop piliens mazs
Un mēs saprotam, ka dzīve
Tas ir viss un it nekas. 

(G.Račs) 

S I R S N Ī G I  S V E I C A M
M A R T A

J U B I L Ā R U S !

Pu
bli

cit
āt

es
	fo

to

Cien. suntažnieki!
	 Aicinām	izteikt	radošas,	interesantas	idejas	Suntažu	795	gadu		svētku	
norisei	21.jūlijā	un	piedalīties	idejas	realizācijā.	Veidosim	svētkus	kopā!
	 P.S	Kultūras	namā	būs	vēstuļu	kastīte	līdz	1.maijam.
	 Paldies	par	atsaucību!		 				 	 	 Dzidra	Sproģe

Informācija sporta draugiem!

20.maijā Rīgā  notiks gadskārtējais
 LATTELECOM MARATONS 2018.

	 Īsākās	distances	(6km)	sākums	
14.00.Aicinu	piedalīties!	Dalībniekiem	

paredzētas	īpašas	medaļas.
Sīkāka	informācija	un	organizatoriskie	jautājumi

tel.29755161	(Aivars	Pentjušs)

No	2018.gada	janvāra	
Suntažu	zobārstniecībā	
pakalpojumi	bērniem	
līdz	18	gadu	vecumam	

tiek nodrošināti bez maksas. 
Pieņemšana	pēc	iepriekšēja	pierak

sta,	zvanot	28229925

	 • 1. aprīlī	plkst.	15.00	Lieldienu svinēšana	kopā	ar	“Brīnumkalējiem”		olu	ripināšana,	Liel
dienu	puzle	un	citas	atrakcijas.
	 •	7. aprīlī	plkst.	17.00	koru sadziedāšanās pasākums	”Ar	cīruļa	dziesmu	debesīs”.	Piedalās	
kori	no	Ļaudonas,	Madlienas,	Ērgļiem,	Rīgas,	Tukuma,	Ādažiem	un	Suntažiem.	Ieejas	maksa2,EUR.
	 •	 15. aprīlī	 plkst.	 15.00	 	 RINALDO	 (kādreizējās	 grupas	 Riči	 solists)	 šopavasar	 ir	 radījis	
savu	 pirmo	 soloprogrammu	 BALSS	 IZ	 TABORA,	 kurā	 skan	 dziesmas	 balsij	 un	 klavierēm.	 Kopā	 ar	
estrādes	pianistu	Anatoliju	Livču	Rinaldo	izpildīs	dziesmas	čigānu,	latviešu	un	spāņu	valodā,	tostarp	
populārākās	Riču	dziesmas.	Ieejas	maksa5,EUR.
	 • 19. aprīlī	plkst.19.00	jaunā	latviešu spēlfilma	”Kriminālās	ekselences	fonds”.	Ieejas	mak
sa3,EUR.
 • 1. maijā	 no	 plkst.	 9.00	 pie	 kultūras	 nama	 tradicionālais Zaļais tirgus.	 Aicinām	
mājražotājus,	amatniekus,	stādaudzētājus	pieteikties	pa	tel.	65037246,	29217856.
	 •	Kultūras	nama	foajē	līdz 20. aprīlim	ir	apskatāma	adītāju,	tamborētāju	kopas	”Spanga”	
un	audēju	kopas	”Spole”	Ziemas	radošo	darbu izstāde.

Kultūras nama kolektīvu izbraukumi.

	 •	7.	aprīlī	JDK	”Spāre”	piedalīsies	pasākumā	Krustpils	kultūras	namā.
	 •	7.	aprīlī	folkloras	kopa	”Saule”	kuplinās	pasākumu	“Kokneses	ziņģe18”.
	 •	14.	aprīlī	JDK	”Spāre”	piedalīsies	pasākumā	”Prieks	kopā	būt”	Viesatas	kultūras	namā.
	 •	14.	aprīlī	jauktais	koris	”Suntaži”	koncertēs	Rīgā.
	 •	21.	aprīlī	SDK	”Suncele”	piedalīsies	“Sadancī	Jurģos”	Meņģeles	tautas	namā.
	 •	29.	aprīlī	vokālais	ansamblis	”Svīre”	dziedās	saieta	namā	“Lugažu	muiža”.
	 •	29.	aprīlī	 jauktajam	korim	”Suntaži”	Simtgades	Dziesmu	svētku	repertuāra	pārbaudes	
skate	Ogres	kultūras	centrā.	Vēlēsim	veiksmi!!!

V
Reiz nozied viss, kam dzīves krāšņums dots, 

Tik paliek mūžs ar darbiem vainagots.

   (K.Sausnītis)

Izsakām līdzjūtību 
Mārai Strazdiņai, 

pavadot mammu pēdējā ceļā.

Bāriņtiesas darba kolēģi

Un kas par to, ka gadu vesels klēpis,
Kā pļavu ziedi laika vāzēs mirdz,
Gan sūrumu, gan prieku katrs slēpis,
Bet viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds.
Lai sajustu - cik dzīve tomēr skaista,
Kur tā kā darba bite vari būt,
To sudrabu no mirkļa kārēm vācot,
Kas neapsūb un vējos nepazūd!

/K.Apšukrūma/

Mīļi sveicam 
Māri Piesi skaistajā 75 gadu 

jubilejā! 

Sieva,	meita,	mazbērni	un	mazmazbērni


